РЕШЕНИЕ
СОВЕТА РОДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

От 06.11.2019 г. 										№ 9

станица Родниковская

О создании особо охраняемой природной территории местного значения Родниковского сельского поселения Курганинского района и утверждении Положения об особо охраняемой природной территорий местного значения в Родниковском сельском поселении Курганинского района

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.95 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Законом Краснодарского края от 31.12.2003 № 656-КЗ «Об особо охраняемых природных территориях Краснодарского края», установив, что не отнесение земельного участка с кадастровым номером 23:16:0802011:738 к особо охраняемым природным территориям может привести к постепенной антропогенной трансформации ценной, исторически сложившейся природной рекреационной зоны «Березовая роща» Родниковского сельского поселения Курганинского района, расположенной вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской, Совет Родниковского сельского поселения Курганинского района р е ш и л:
[bookmark: _Hlk25831529][bookmark: _GoBack] 	1. Создать особо охраняемую природную территорию местного значения Родниковского сельского поселения Курганинского района природную рекреационную зону «Березовая роща», в границах земельного участка с кадастровым номером 23:16:0802011:738 расположенный вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная, находящийся в постоянном (бессрочном) пользовании Родниковского сельского поселения Курганинского района.
2.Утвердить Положение об особо охраняемой природной территорий местного значения в Родниковском сельском поселении Курганинского района (прилагается).
3.Настоящее решение разместить (опубликовать) на официальном сайте администрации Родниковского сельского поселения Курганинского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Родниковского сельского поселения Курганинского района Е.А. Тарасова.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Родниковского сельского
поселения Курганинского района 						Е.А. Тарасов

Председатель Совета Родниковского
сельского поселения Курганинского района 					Т.В. Махно

Приложение № 1
к решению Совета
Родниковского сельского поселения
Курганинского района
от «06» ноября 2019 г. № 9
[bookmark: Par29]

Границы природной рекреационной зоны «Березовая роща», расположенной вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской

1. Общая площадь особо охраняемой природной территории местного значения природной рекреационной зоны «Березовая роща» – 13 469 кв.м.
2. Особо охраняемая природная территория местного значения природная рекреационная зона «Березовая роща» расположена в границах земельного участка с кадастровым номером 23:16:0802011:738 по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, станица Родниковская, вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской.

Ведущий специалист общего отдела
администрации Родниковского
сельского поселения								О.С. Гулак

Приложение № 2
к решению Совета
Родниковского сельского поселения
Курганинского района
от  «06» ноября 2019 г. № 9

[bookmark: Par46]
ПОЛОЖЕНИЕ
об особо охраняемой природной территории местного значения природной рекреационной зоны «Березовая роща»

1. Общие положения

1.1. Особо охраняемая природная территория местного значения природная рекреационная зона «Березовая роща», расположенная вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской, создана в целях сохранения и восстановления ценных природных объектов и комплексов, имеющих средообразующее, эстетическое и экологическое значение для жителей Родниковского сельского поселения Курганинского района.
1.2. Особо охраняемая природная территория местного значения природная рекреационная зона «Березовая роща», расположенная вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской создана без ограничения срока действия.
1.3. Особо охраняемая природная территория местного значения природная рекреационная зона «Березовая роща», расположена вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской в границах земельного участка с кадастровым номером 23:16:0802011:738. Общая площадь – 13 469 кв.м.
1.4. Особо охраняемая природная территория местного значения природная рекреационная зона «Березовая роща», расположенная вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской находится в ведении администрации Родниковского сельского поселения Курганинского района.
1.5. Решение о реорганизации или упразднении особо охраняемой природной территории местного значения природной рекреационной зоне «Березовая роща», расположенной вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской, утверждается в форме решения совета Родниковского сельского поселения Курганинского района.

2. Задачи особо охраняемой природной территории
местного значения природной рекреационной зоны «Березовая роща», расположенной вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской

2.1. Сохранение и восстановление объектов растительного и животного мира.
2.2 Сохранение ивово-березового природного комплекса на прибрежной территории вдоль реки Кукса.
2.3. Создание условий для отдыха и сохранение рекреационных ресурсов.
2.4. Формирование экологической культуры населения.
2.5. Обеспечение благоприятной окружающей среды на территории Родниковского сельского поселения Курганинского района.

3. Режим охраны и пользования особо охраняемой природной
территории местного значения, природной рекреационной зоны «Березовая роща», расположенной вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской

3.1. На территории особо охраняемой природной территории местного значения природной рекреационной зоны «Березовая роща», расположенной вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской, запрещаются следующие виды деятельности:
3.1.1. Повреждение и уничтожение зеленых насаждений, за исключением случаев, установленных федеральным и областным законодательством в сфере охраны зеленых насаждений.
3.1.2. Посадка иного видового состава деревьев и зеленых насаждений без согласования с администрацией Родниковского сельского поселения Курганинского района.
3.1.3. Заготовка живицы и древесных соков.
3.1.4. Запрещается выгул собак.
3.1.5. Отлов и уничтожение объектов животного мира, за исключением безнадзорных.
3.1.6. Повреждение почвенного покрова, кроме случаев, связанных с выполнением задач, возложенных на особо охраняемую природную территорию местного значения.
3.1.7. Размещение мусора, пищевых и иных видов отходов, порубочных остатков в неустановленных местах.
3.1.8. Разведение костров, сжигание сухих листьев и травы.
3.1.9. Проезд и стоянка автомототранспортных средств в неустановленных местах, кроме случаев, связанных с выполнением задач, возложенных на особо охраняемую природную территорию местного значения.
3.1.10. Мойка автомототранспортных средств.
3.2. На территории особо охраняемой природной территории местного значения природной рекреационной зоны «Березовая роща», расположенной вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской разрешаются следующие виды деятельности:
3.2.1 Проведение научно-исследовательских работ.
3.2.2 Осуществление эколого-просветительской деятельности.
3.2.3. Деятельность по содержанию зеленых насаждений (обработка почвы, полив, внесение удобрений, обрезка крон деревьев и кустарников и иные мероприятия), восстановлению зеленых насаждений, в том числе с элементами ландшафтной перепланировки.
3.2.4. Проведение мероприятий, направленных на сохранение и восстановление объектов животного мира, в том числе организованная подкормка птиц, установка искусственных гнезд.
3.2.5. Проведение работ по капитальному, текущему, аварийному, плановому ремонту существующих сетей, электроснабжения, проходящих через территорию особо охраняемой природной территории местного значения, с обязательной последующей рекультивацией почвенного и растительного покрова в соответствии с согласованием органов, уполномоченных в данной области.
3.2.6. Проведение ремонтных работ сооружений, относящихся к рекреационной инфраструктуре особо охраняемой природной территории местного значения.
3.2.7. Создание и оборудование тропиночной сети, ремонт и замена покрытий пешеходных дорожек.
3.2.8. Создание в соответствии с проектом малых форм архитектурного дизайна для улучшения эстетического и рекреационного потенциала особо охраняемой природной территории местного значения природной рекреационной зоны «Березовая роща», расположенной вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской.
3.2.9. Устройство новых и ремонт существующих детских игровых и спортивных площадок на территории особо охраняемой природной территории местного значения природной рекреационной зоны «Березовая роща», расположенная вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской.
3.2.10. Организация проведения мероприятий по функционированию (поддержание чистоты, уход за зелеными насаждениями, обустройство) особо охраняемой природной территории местного значения природная рекреационная зона «Березовая роща», расположенной вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской, осуществляется администрацией Родниковского сельского поселения Курганинского района.
3.2.11. Организация проведения массовых мероприятий, согласованных с администрацией Родниковского сельского поселения Кургаинского района.
3.2.12. Размещение стационарных торговых объектов в соответствии со «Схемой размещения стационарных торговых объектов Родниковского сельского поселения Кургаинского района».

4. Ответственность за нарушение режима особой охраны особо охраняемой природной территории местного значения, природной рекреационной зоны «Березовая роща», расположенной вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской

4.1. Юридические и физические лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны особо охраняемой природной территории местного значения природная рекреационная зона «Березовая роща», расположенной вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской.
4.2. В случае нарушения установленного настоящим Положением режима охраны  особо охраняемой природной территории местного значения природная рекреационная зона «Березовая роща», расположенная вдоль автодороги Усть-Лабинск – Лабинск – Упорная станицы Родниковской, юридические и физические лица несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Ведущий специалист общего отдела
администрации Родниковского
сельского поселения								О.С. Гулак